CAPUT XXVI.

Idem ex hominis natura concluditur. Ex eodem.

« Ac ne se quidem ipsos, inquit, nec quæ naturæ suæ propria sunt, isti vident. Si quis enim ex illis impie doctrinæ principibus, qui tandem, ut unde sit, cum animo reputaret suo, in profecto velut in suimet sensum adductus, saperet illico, atque hac voce, non jam atomos, sed Patrem ipse Creatoremque suum appellaret, « Manus tuæ formaverunt me, et fecerunt me ». Et quemadmodum alter ille, admirabilem molitionis suæ rationem perlexeret, « Nonne sicut lac molisisti me, et sicut caseum me coagulasti? Pelle et carne vestisti me, ossibus et nervis compegesti me. Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum ». Quot enim, amabo, et cujuscumodi atomos Epicuri pater ex se profudit, cum Epicurum proseminaret? 779 Quomodo in matris ejus alvum inclusæ coaluerant, figuram ac formam acceperunt, commotæ sunt, auctæ sunt? Quomodo ros ille perexiguus, plurimas Epicuri atomos cum advécasset, alias in cutem carnemque mutatas convéstivit, aliis in ossa conversis erectior ac solidior constitit, aliis nervorum complexu illigatas est? Quo denique modo vim tantam membrorum aliorum, viscerum, intestinorum, sensus instrumentorum. intrinsecus extrinsecusve conflavit, quæ vivum ac spirans corpus efficeret? Nam ex illis quidem omnibus otiosum nihil est, nihil inutile, non plii, non unguis, non cætera quæ abjectissima videri possint: omnia vel ad constituendam ejus integritatem, vel ad speciem dignitatemque conducunt. Nec enim usui duntaxat uni Providentiæ, sed etiam pulchritudini ac formæ prospicit. Itaque totius capitia præpropugnaculum quoddam ac tegumentum coma est: herba philosophi decus et ornamentum. Illa igitur integri corporis humani naturam ex partibus necessariis omnibus consomentavit, membrisque omnibus cum nutuam inter se communionem indidit, tum ex totius etiam opibus proluxe admodum ac liberaliter admensa est. Et membra quidem potissima quam vim et facultatem habeant, usu et experientia ipsi etiam idiotæ norunt: capitii principatus, circa cerebrum tanquam imperatorem, sensuum in acropoli excubie atque præsidia, progredientes oculi, aures nautios perferentes, gustatus veluti commætuam annonamque coævohens, olfactus indagans quodammodo atque vestigans, tactus subdita omnia digerens et ordinans. (Nunc enim ex sapientissimæ Providentiæ operibus summatis pauca tantum aliqua percurrimus, iidem paulo post, cum adversus illum, cujus major est eruditionis opinio, disputabimus, uberius, Deo duce, ac plenius omnia persequemur.) Manuum ergo deinceps ministerium, quæz omnis generis funciones obeunt, artesque moliturum singularis ingenii, propriis quibusque facultatibus ad unam functionum societatem iustructæ: humeri

¹ Psal. cxviii, 73. ² Job x, 40-42.

(50) Forte πρῶτα.

gestandis oneribus idonei, digitorum prehensiones, A flexiones cubitorum, quæ uti res vel attrahere possint vel depellere, intrinsecus extrinsecusque versantur : pedum obsequium, per quos creata circa terram omnia nobis obsecundant, 780 quibus terra peragratur, navigantur maria, fluvii trajiciuntur, omnium commercia cum omnibus ineunt. Venter ciborum ærarium, membris omnibus suo quibusque loco et ordine collocatis, justam per sese annonam distribuens, et quidquid superfluum est, ejiciens. Ac cætera, quorum vi humanæ firmitatis et conservacionis ratio continetur. Horum usus in stultis æque sapientibusque similis est, cogitio dissimilis. Alii quippe quam animo divinitatem informant, ad eam, ut quæ rerum omnium scientissima sit, atque in se ipsos beneficentissima, totam referunt bujus œconomice rationem, quod eam superioris ejusdam prorsusque divinæ cum sapientie tum potestatis opus existiment : alii contra, insulse admodum, fortunæ et casui administrationem summa dignissimam admiratione defendunt. At vero efficiantem adhuc rerum istarum considerationem, et partium interiorum rationem, medici quidem altius diligentiusque rimati, ac vehementius admirati, divinitatem naturæ tribuerunt : nos eam postea, jejuno fortassis et exilitate, at pro facultate nostra persequemur. Nunc ut universe hoc summatimquod dicamus, Ecquis, obsecro, totum hoc tabernaculum fabricatus est, sublime, altum, erectum, elegans, ad sensum, motum, actionem, et omne quidem actionis genus tam egregie comparatum ? Ista videlicet atomorum multitudo rationis experta. At illæ, ut maxime convenient, ne luteam quidem imaginem formare, aut lapideum simulacrum perpolire, aut argenteum vel aureum idolum conficere possint : quorum omnium proprias manuum artes, fingendis aptas corporibus, hominum excogitavit industria. Quorum igitur sine sapientia vel adumbrari species informarique non possit, horum vera ipsa exemplaria, qui tandem existere per sese temereque potuerunt ? Jam autem ipsum, mentem, atque rationem philosophus unde habet ? Eane ab inanimitis, et mentis ac rationis expertibus atomis emendicavit, quæ sibi aliquam singule notionem dogmaque proprium infuderint ? et quemadmodum Pandoram a diis Hæsiodus fabulatur, sic ab atomis absoluta hominis sapientia fuerit ? Ita poësin deinceps omnem, omnemque musicam, astronomiam, geometriam, cæterasque doctrinas, deorum inventa Græci atque instituta vocare desinant : solæ omnium peritæ ac sapientes atomi 781 musæ celebrentur. Nam illa quidem ex atomis Epicuri theoria, et infinitis etiam mundi exsulavit, in infinitam perturbationis vastitatem ejecta.